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1. 2023 여름 휴가 계획 및 여행 인식

올해 한국인의 여름 휴가, 
7월 마지막 주~8월 첫째 주에 가장 많이 떠나!
휴가철이 돌아왔다. 여름 여행 성수기를 앞두고 우리 국민의 올 하반기 여행계획을 살펴본다. 
최근 국민 1만 명을 대상으로 국토교통부와 한국교통연구원이 여름휴가 교통수요를 발표했는데, 올해 여
름휴가 출발 예정일로는 ‘7월 29일~8월 4일’이 19%로 가장 많았고, 그다음으로 ‘8월 19일 이후’, ‘7월 22
일~28일’ 순이었다.

[그림] 올해 여름휴가 출발 예정일 (상위 3위, %)

*자료 출처 : 여름휴가 교통수요, 국토교통부/한국교통연구원, 2023.07.23. (국민 1만 명 대상)

국내 여행과 해외 여행 중 어떤 것을 더 선호하는지를 물었더니, ‘국내 여행 더 선호’ 39%, ‘해외 여행 더 
선호’ 36%로 거의 비슷하게 응답했다. 
이는 연령별로 차이를 보이는데, 연령별로는 저연령층일수록 해외 여행을 선호했고, 50대 이상 장노년층의 
경우 국내 여행을 선호하는 경향이 강했다.

◎ 젊은이는 해외 여행 vs 장노년은 국내 여행 선호!

[그림] 국내 여행 vs 해외 여행 선호도 (%)
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*자료 출처 : 한국리서치 여론 속의 여론, 2023년 하반기 여행계획 및 국내외 여행에 대한 인식 비교, 2023.07.19. (전국 만 18세 이상 남녀 1,000명, 웹조사, 
                   2023.06.07. ~ 06.12)
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*자료 출처 : 한국리서치 여론 속의 여론, 2023년 하반기 여행계획 및 국내외 여행에 대한 인식 비교, 2023.07.19. (전국 만 18세 이상 남녀 1,000명, 웹조사,  
                   2023.06.07.~06.12) 
**용어 설명 : 호캉스(호텔+바캉스), 에캉스(에어비앤비+바캉스)

국내 휴가 계획 지역(복수응답)으로는 ‘강원’(34%)이 가장 인기가 많았고, 다음으로 ‘제주’(26%), ‘부
산’(20%) 등의 순이었다. 특히 부산의 경우 도시 지역인데도 불구하고 3위로 꼽힌 점이 주목된다. 
국내 여행지에서 무엇을 할 예정인지를 물은 결과(복수응답), ‘맛집 탐방’이 50%로 가장 높았고, 이어서 ‘산
악, 해안, 호수 풍경 활동/감상’ 40%, ‘현지 특산 음식점 방문’ 32% 등의 활동을 계획하고 있는 것으로 나
타났다. 국내 휴가 활동은 주로 먹거리를 즐기는 것에 중점을 두고 있었다.

◎ 국내 휴가 계획자 3명 중 1명, 올해 휴가는 ‘강원도’!

[그림] 계획하고 있는 국내 휴가 여행지 
         (올해 하반기 국내 휴가 여행 계획 있는 자, 
          복수응답, 상위 5위, %)

[그림] 국내 휴가 여행지 활동 계획 (올해 하반기 국내 휴가 여행 
          계획 있는 자, 복수응답, 상위 5위, %)
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*자료 출처 : 직장갑질119, 직장인 여름휴가 설문, 2023.07.23. (전국 만 19세 이상 직장인 1,000명, 온라인 조사, 2023.06.09.~06.15. 엠브레인퍼블릭)

모든 직장인이 휴가를 가는 것은 아니다. 최근 발표된 직장인 휴가 계획 설문 조사 결과를 살펴보면 올해 여
름 휴가 계획이 있는 직장인은 44%에 불과했다. 휴가 계획이 없거나 아직 정하지 못한 가장 큰 이유는 ‘경
제적 여유 없어서’가 64%로 다른 이유보다 매우 높게 나타났다.

◎ 직장인의 휴가 계획 없는 이유, 10명 중 6명은 ‘경제적 여유 없어’!

[그림] 여름휴가 계획하지 못한 이유 
          (직장인, 여름휴가 계획 없거나 아직 정하지 못한 자, %)
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[그림] 2023 여름휴가 계획 (직장인)
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